Varsaviae etiam aderant 3 synodi provinciales Archidioecesis, seu Metropolitae Gnesnensis: die 4 martii 1561 — praeside archiepiscopo Joanne Przerębski, die 13 novembris 1634 — praeside archiepiscopo Joanne Węzyk et die 8 novembris 1643 — praeside archiepiscopo Mathia Łubieński.

Annis 1772, 1793 et 1795 Polonia per tres vicinas civitates (Austria, Prussia et Russia) divisa, libertatem perdidit, quam denuo anno 1918 feliciter acquisivit. Illo tempore archiepiscopus Varsaviensis, Adalbertus Skarszewski (+ 1827) per litteras pastorales die 24 IX 1821 datas quaestiones juridico-canonicas ordinavit. Etsi tempus ad convocandam synodum non erat aptum, tum de synodo dioecesana, tum etiam de synodo provinciali praeparanda archiepiscopus Sigismundus Feliński (+ 1895) anno 1863 cogitavit, sed die 14 VI 1863 primum Petropolim, postea vero in Jaroslaw exiliatus, 20 per annos ibi permansit.

Renata iam Polonia, diebus 4—5 VII 1922 in archicathedrali ecclesia I Synodus Varsaviensis — praeside Cardinali Alexandro Kakowski, celebrabatur.

In fine articuli auctor de Synodo Romana brevem mentionem facit et illa verba S. S. Joannis XXIII, die 27 Januarii 1960 in tertia sessio-

ne synodali prolata sublineat, quae omnem sacrorum administratorem „christianum sibi, sacerdotem aliis” nuncupant.

Si agitur de ipso usu termini „Synodus Varsaviensis”, ille non est novus, iam enim in Constitutionibus Synodorum Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis Archiepiscopo Joanne Węzyk anno 1761 Cracoviae editis; est etiam sermo (p. 143 et 265) de Synodo Varsoviensi, etsi Diocesis Varsaviensis nondum existebat. Notus historicus Archidioecesis Gnesnensis, Joannes Korytkowski, in opere „Archiepiscopi Gnesnenses”, Posnanie anno 1888 edito provinciales synodus Varsaviae celebratas Varsavienses vocat (vol. III, 254 et vol. IV, 23).

Hisce annis Ecclesia Catholica in Polonia ad proximum Millenium Baptismatis Patriae nostrae se praeparat (1966—1966), unde etiam in decreto Em. mi Primatis Poloniae haec verba legimus: „Gratitudinem Nostram Deo ostendere volumus, quod anno IV Magnae Novennae (praeparationis ad Millenium Baptismatis) et in facie praeparandae II Concilii Vaticani, a Summo Pontifice Joanne XXIII convocoti, Nobis etiam adest possibilitas indictionis II Synodi Archidioecesis Varsaviensis”. Haec Synodus in ecclesia cathedrali S. Joannis Baptistae celebrabitur, quam Breve S. S. Joannis XXIII de die 27 Januarii 1961 ad dignitatem Basilicae Minoris elevavit. Mentionatum Breve incipitur verbis: „PROPUGNACULUM FIDEI merito habetur templum Cathedrale Varsaviense...”